
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 12 
Del 26.05.2022 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEFINITIVA DEL PIANO DI AREA DEL PARCO NATURALE 

DEL MONTE FENERA 

 
L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di maggio alle ore 20.30, in modalità 

mista in presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il 

funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 
26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 

è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe  X 

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto  X 

 
Dei quali sono presenti n. 4. 

I Consiglieri Annovazzi e Degasparis sono collegati da remoto. 
 
 

IL CONSIGLIO 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 



dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia il Signor Ferrari Paolo; 

 
Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Preso atto della D.C. n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente Dott.ssa Lucia 
Pompilio; 

 
Considerato che: 

 Il Parco naturale del Monte Fenera è stato istituito come Parco naturale ai sensi 

dell’art.10 della L.R. n. 19 del 29.06.2009 “Testo unico sulla tutela delle Aree 

Naturali e della Biodiversità” confermando in tal modo l’istituzione del Parco 

naturale del Monte Fenera avvenuta con previgente L.R. n. 22 del 30 marzo 1987. 

 

 Per le aree protette classificate come Parchi naturali, si prevede all’art 26 del 

citato Testo Unico, la redazione di un Piano d’Area, che ha valore di piano 

territoriale regionale che sostituisce le norme difformi dei piani territoriali o 

urbanistici di qualsiasi livello, fatta eccezione per il piano paesaggistico. 

Con deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia n. 33 del 29.12.2016 è stato adottato il nuovo Piano di area del Parco 

Naturale del Monte Fenera; 
 
il Settore Territorio e Paesaggio della Regione Piemonte con nota prot. 4544/2018 del 

13/02/2018 ha richiesto di integrare gli elaborati del Piano al fine di verificare la 
coerenza con il Piano Paesaggistico regionale approvato con D.C.R. n. 233-35836 del 

3/10/2017; 
 
L’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia ha trasmesso le integrazioni 

richieste alla Regione Piemonte in data 31.01.2020 con nota prot. 171; 
 

In data 06.05.2020 si è tenuta una riunione del tavolo tecnico tra Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia ed il competente settore regionale per la verifica di 
verifica della conformità e della coerenza al PPR del Piano d’area del Parco naturale del 

Monte Fenera; 
 

Con nota prot.  00028600/2021 dell’11/03/2021 la Regione Piemonte ha trasmesso 
all’Ente la relazione istruttoria relativa al Piano di Area del Parco Naturale del Monte 

Fenera richiedendo ulteriori adeguamenti agli elaborati di piano; 
 
L’Ufficio tecnico dell’Ente ha provveduto ad adeguare gli elaborati sulla scorta della 

relazione istruttoria sopra citata;  



 
Il Piano di area ed i relativi elaborati sono stati presentati agli Uffici tecnici dei Comuni 

del Parco Naturale del Monte Fenera nel corso di incontri programmati nel mese di marzo 
2022, i cui verbali sono agli atti degli uffici dell’Ente;  
 

Il Piano di area è stato sottoposto all’esame della Consulta per la promozione del 
territorio dell’Ente di Gestione della Valle Sesia per quanto di competenza ai sensi 

dell’art. 18 bis della L.R. 19/2009 in data 28/04/2022; 
 
In data 05/05/2022 con Deliberazione n. 2 la Comunità delle Aree protette ha espresso 

parere favorevole allo strumento di pianificazione, così come previsto dall’art. 18 lett. E 
della L.R. 19/2009; 

 
Ritenuto di adottare in forma definitiva, ai sensi dell’art. 26 comma 4 della L.R. 19/2009 

e ss.mm.ii., il Piano d’Area del Parco Naturale Monte Fenera composto  dai seguenti 

elaborati e di inoltrarlo alla Regione per le successive fasi necessarie all’approvazione 

finale; 

 

1. ELABORATI GEOLOGICI 

 Geo 1a Relazione  

 Geo 1b Estratti elaborati grafici 
 Geo 1c Carta dei dissesti 

 Geo 1d Carta dei movimenti franosi 
 Geo 2a schede descrittive cave dismesse 
 Geo 2b Ubicazione cave 

 Geo 1e Classificazione geologica ai sensi della circolare 7/LAP/96 
 

2. VALUTAZIONE D’INCIDENZA 

 Al 1 – Relazione Analisi di Incidenza  

 

3. VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 RA1 – Rapporto Ambientale aggiornato 
 Piano monitoraggio ambientale  
 Tavola ipotesi uso futuro del suolo (frutteti e vigneti) 

 

4. ELABORATI PIANO D’AREA 

 Dichiarazione di sintesi aggiornata  
 PA 1 – Relazione illustrativa aggiornata   

 PA 2 – NTA aggiornate     
- PA 2.1 NTA a confronto aggiornate 
- PA Tav 01 – azzonamento scala 1:5000  aggiornata 

- PA Tav 02 – azzonamento scala 1:5000  aggiornata 
- PA Tav 03 – azzonamento scala 1:5000  aggiornata 

 Allegato 4 – analisi delle tipologie edilizie (citato all’art. 3 comma 4 – art. 19 
comma 3 – art. 27 comma 5 delle NTA)  
Allegato Cart. 4 – PAESAGGIO (citato all’art. 15 comma 1 aggiornato) 

 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 



esecutività; 
 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 
 

DELIBERA 

 

 
1. Di adottare in forma definitiva, ai sensi dell’art. 26, comma 4, della L.R. 19/2009, il 

Piano d’Area del Parco Naturale del Monte Fenera composto dai seguenti elaborati 
conservati agli atti presso gli uffici dell’Ente: 

 
1. ELABORATI GEOLOGICI 

 Geo 1a Relazione  
 Geo 1b Estratti elaborati grafici 
 Geo 1c Carta dei dissesti 

 Geo 1d Carta dei movimenti franosi 
 Geo 2a schede descrittive cave dismesse 

 Geo 2b Ubicazione cave 
 Geo 1e Classificazione geologica ai sensi della circolare 7/LAP/96 

 

2. VALUTAZIONE D’INCIDENZA 

 Al 1 – Relazione Analisi di Incidenza  

 

3. VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 RA1 – Rapporto Ambientale aggiornato 
 Piano monitoraggio ambientale  

 Tavola ipotesi uso futuro del suolo (frutteti e vigneti) 
 

4. ELABORATI PIANO D’AREA 

 Dichiarazione di sintesi aggiornata  
 PA 1 – Relazione illustrativa aggiornata   

 PA 2 – NTA aggiornate     
- PA 2.1 NTA a confronto aggiorante 

- PA Tav 01 – azzonamento scala 1:5000   aggiornata 
- PA Tav 02 – azzonamento scala 1:5000  aggiornata 
- PA Tav 03 – azzonamento scala 1:5000  aggiornata 

 Allegato 4 – analisi delle tipologie edilizie (citato all’art. 3 comma 4 – art. 19 
comma 3 – art. 27 comma 5 delle NTA)   

 Allegato Cart. 4 – PAESAGGIO (citato all’art. 15 comma 1 aggiornato) 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione e suoi allegati al Settore Sviluppo 

sostenibile Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte per conoscenza e per 
gli opportuni adempimenti di competenza; 
 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del 



D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 

entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 

ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
    Il Presidente          Il Segretario 

     Paolo Ferrari          Lucia Pompilio 
  firmato digitalmente       firmato digitalmente 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul sito web 

www.areeprotettevallesesia.it 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 

giorno…………………………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             

 

 

         Il direttore 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle 

sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 

Lì 

 

 

Il Direttore 

 

 

 
 

 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

